[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИНЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января  2013 года                       № 09                                   п. Синегорский
	Об утверждении Административного регламента Синегорского сельского поселения предоставления муниципальной услуги «Осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Муниципального образования «Синегорское сельское поселение» Белокалитвинского района Ростовской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны» согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Синегорского

сельского поселения                                                             Т.А. Суржикова
	Приложение

к постановлению Администрации
Синегорского сельского поселения
от  25 января 2013 года № 09

Административный регламент
Синегорского сельского поселения предоставления муниципальной услуги «Осуществление муниципального  контроля на территории особой экономической зоны».
Общие положения
1. Административный регламент по исполнению муниципальной услуги по осуществлению муниципального  контроля на территории особой экономической зоны (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества и эффективности проверок использования и охраны  особо охраняемых природных территорий местного значения.
2. Настоящий Административный регламент применяется в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в части, не противоречащей Административному регламенту проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля,  а также физических лиц, собственников, владельцев, арендаторов особо охраняемых природных территорий местного значения.

3. Муниципальную функцию по осуществлению муниципального  контроля  исполняет уполномоченное должностное лицо Администрации Синегорского сельского поселения.
 4. Настоящий Административный регламент разработан в соответствии Земельным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Синегорского сельского поселения.

5. Результатом исполнения функции является выявление признаков нарушения или установление отсутствия таких признаков в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.
6. При осуществлении функции муниципального  контроля  должностные лица взаимодействуют  с:

1)  Белокалитвинским Отделом Управления государственной регистрации кадастра и картографии по Ростовской  области;

2) природоохранными, правоохранительными и другими территориальными органами исполнительной власти Белокалитвинского района, осуществляющими деятельность на территории  Белокалитвинского муниципального района;

3) предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями, а также гражданами.

7. Функция муниципального  контроля осуществляется в отношении физических лиц, организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, расположенных на территории муниципального образования Синегорского сельского поселения  (далее – субъекты земельных отношений).

Объектом муниципального  контроля являются особо охраняемых природных территорий местного значения.
Порядок информирования о муниципальной услуге
8. Уполномоченное должностное лицо,  располагается в здании Администрации Синегорского сельского поселения, расположенном по адресу:
 347027, Ростовская область, Белокалитвинский район, п. Синегорский, улица Маяковского,  дом 6

Режим работы администрации:

Понедельник – пятница  с 08.00 до 16.00;

Перерыв  с 12.00 до 13.00

Выходные – суббота, воскресенье и праздничные дни.

Контакты для получения дополнительной информации: (8 86383) 52219, 52338, (факс) 33061.

Адрес официального сайта:  http://admsinegjrka.ru
Адрес электронной почты: sp04048@donpac.ru;
9. Информирование о правилах исполнения муниципальной услуги осуществляется в виде индивидуального и публичного информирования.

Публичное информирование включает в себя размещение информации о правилах исполнения муниципальной функции на информационных стендах в здании Администрации и на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

Индивидуальное информирование осуществляется в устной и письменной форме.

Индивидуальное информирование в устной форме осуществляется на личном приеме и по телефону.

Индивидуальное информирование на личном приеме не может превышать 20 минут, а индивидуальное информирование по телефону не может превышать 10 минут.

Индивидуальное информирование в письменной форме осуществляется посредством направления письменного ответа на обращение, посредством почтового отправления, а также по электронной почте.

10. Срок исполнения муниципальной услуги не может превышать 30 дней со дня регистрации обращения.

Срок проведения проверок не может превышать 20 рабочих дней.

11. Основаниями для отказа в исполнении муниципальной услуги являются обращения или заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Администрацию, а также обращения и заявления, не содержащие информации о фактах нарушения использования особо охраняемых природных территорий местного значения.
12. Прием граждан осуществляется в  Администрации Синегорского сельского поселения. Для ожидания и приема граждан, заполнения необходимых для исполнения муниципальной услуги документов отводятся места, оборудованные стульями, столами (стойками) для возможности оформления документов.

13. Исполнение муниципальной услуги осуществляется на безвозмездной основе.

Последовательность административных действий при исполнении муниципальной услуги.
14. Исполнение муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

1) уведомление о проведении проверки;

2) подготовка к проведению проверки;

3) проведение проверки;

4) составление акта проверки;

5) контроль за устранением выявленных нарушений законодательства.

15. Исполнение муниципальной услуги осуществляется в соответствии с законодательством РФ

Уведомление о проведении проверок
16. Основанием для проведения проверок является поступившие от органов государственной власти, организаций и граждан документы и иные доказательства, свидетельствующие о наличии признаков нарушений использования особо охраняемых природных территорий местного значения.
17. Основанием для проведения мероприятий по муниципальному  контролю является распоряжение Главы Синегорского сельского поселения.

Подготовка к проведению проверки
18. Не позднее, чем в течение трех рабочих дней до начала проведения проверки,   уполномоченное должностное лицо направляет уведомление с копией распоряжения о  проведении проверки использования особо охраняемых природных территорий местного значения, в котором указывается необходимость присутствия представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица при проведении проверки, с указанием даты и времени. Уведомление направляется по почте с уведомлением или по факсу, либо другим доступным способом. В исключительных случаях физическому лицу уведомление может не направляться.

19. Результатами исполнения административной процедуры является уведомление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц   о проведении проверки.

Проведение проверки
20. Проверки осуществляются при участии собственника, землевладельца, землепользователя или арендатора проверяемого  участка.
В случае отсутствия при проведении проверки собственника, землевладельца, землепользователя, арендатора  участка либо их уполномоченного представителя об этом делается соответствующая запись в Акте проведения проверки.

21. Обследование особо охраняемой природной территории местного значения осуществляется путём выезда уполномоченного должностного лица в срок, установленный распоряжением о проведении проверки.

22. Уполномоченное должностное лицо, осуществляющее проверку:

1) вручает под роспись копию распоряжения о проведении проверки собственнику, землевладельцу, землепользователю, арендатору  участка либо их уполномоченному представителю одновременно с предъявлением служебных удостоверений;

2) по требованию подлежащих проверке лиц предоставляет информацию о своих полномочиях, а также текст настоящего административного регламента;

3) по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица, его уполномоченного представителя знакомят с административными регламентами проведения мероприятий по контролю и порядком их проведения на объектах, используемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом при осуществлении деятельности.

23. Осуществление муниципального  контроля направлено на:

1) соблюдение физическими и юридическими лицами установленного режима использования  участков в соответствии с их целевым назначением (видом разрешенного использования);

2) недопущение самовольного занятия  участков или самовольного строительства;

3) своевременное и качественное выполнение мероприятий по улучшению земель;

4) предотвращение и ликвидацию захламлений, загрязнений и других процессов, вызывающих деградацию земель и приведение  участков в пригодное для использование состояние;

5) выполнение требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы;

6) соблюдение порядка использования и охраны земель особо охраняемых территорий;

7) использование  участков в процессе производства работ по благоустройству территорий;

8) выполнение иных требований по использованию и охране земель установленных муниципальными правовыми актами.

24. Результатом исполнения административной процедуры является завершение проверки и внесение записи в журнал учета проверок соблюдения земельного законодательства.

25. Ответственным за выполнение указанных действий является уполномоченное должностное лицо, осуществляющее проверку.

26. Максимальный срок исполнения процедуры – 10 рабочих дней.

Составление акта проверки
27. По результатам проверки уполномоченное должностное лицо Администрации, осуществлявшее   проверку, оформляет  акт проверки соблюдения использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения в двух экземплярах.
28. К акту проверки прилагаются предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.
29. Уполномоченное должностное лицо оформляет акт проверки после ее завершения в течение 5 рабочих дней.

Один экземпляр акта проверки с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу или их уполномоченным представителям под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.
Второй экземпляр акта проверки хранится в Администрации.
Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции
30. Контроль за исполнением муниципальной услуги осуществляется Главой  Администрации Синегорского сельского поселения.

31. Периодичность проведения проверок носит плановый характер (и вне-плановый характер по конкретному обращению заявителей).

Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица Администрации, а также принимаемого им решения при исполнении муниципальной функции
32. Жалоба, поступившая в Администрацию Синегорского сельского поселения, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации Синегорского сельского поселения должностного лица Администрации Синегорского сельского поселения в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

33. Обращение (жалоба) подается в письменной форме и направляется по почте  или передается лично.

34. При обращении в письменной форме заказчик в обязательном порядке указывает фамилию, имя, отчество  соответствующего муниципального работника, чьи действия (бездействия) и решения обжалуются, а также свои фамилию, имя, отчество, почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, по которому должен быть направлены ответ о принятых мерах, излагает суть жалобы, ставит личную подпись и дату.

35. В случае необходимости в подтверждение своих доводов заказчик прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии.

36. Действия (бездействие) и решения ответственного муниципального работника, осуществляемые (принимаемые) в ходе исполнения муниципальной услуги, могут быть обжалованы Главе Синегорского сельского поселения.

37. По результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) и решения, осуществляемые в ходе исполнения муниципальной услуги Глава Синегорского сельского поселения:

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных лицом, ответственным за  предоставление услуги, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.

отказывает в удовлетворении жалобы.

38. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

39. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб  незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

40. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или гражданин вправе обжаловать действия (бездействие) и решения должностных лиц Администрации Синегорского сельского поселения, решения, осуществляемые (принимаемые) в ходе исполнения муниципальной услуги, в судебном порядке»
Ведущий специалист                                                              В.И. Попкова